
„ .. mūžībai pāri viņi ieskatās manās acīs”  

(Andra Manfelde)  

  

Tā rakstniece Andra Manfelde grāmatā „Zemnīcas bērni”  par saviem mīļajiem. Gandrīz pirms gada 

tapusī grāmata ir atmiņu stāstījums par savas dzimtas septiņu gadu dzīvi Sibīrijā. Viena no 

jūtīgākajām tēmām latviešu literatūrā, kur klātesamības un aculiecinieces vēstījums ir ļoti ticams un 

dvēseliski trausls. Pie tam grāmatai ir autores mākslinieciskais noformējums, zemnīcas bērnu 

atmiņas un vectēva Kristapa Manfelda fotoattēli.  

Par to tad arī stāsts literāri tematiskā vakara apmeklētājiem kafejnīcā „Pie kamīna.” Ulbrokas 

bibliotēkas iecere – uzrunāt interesentus, iestāžu un skolu pārstāvjus, jauniešus un literatūras 

pazinējus, ir īstenojusies.  

Atklātā, sirsnīgā saruna Mūžības un Dzīvības cenai nosaka savu vērtību. „ Domās tu aizver acis un 

nokļūsti, kartē tu izstiep pirkstu un nokļūsti, bet dzīvē tu nevari vienā paņēmienā un stiepienā, dzīvē ir 

jācīnās. Un viena no grūtākajām cīņas formām ir gaidīšana.”(Andra Manfelde)  

Un te jau vairs ne tikai stāstījums par tuviniekiem, bet arī pienākums un rakstnieces attieksme pret 

savas tautas vēsturi. „ Mīlestība uz Latviju” , cilvēci kopumā. Valodas tēlainība, vieglums, sirsnība un 

mīlestība liek sevī nest līdzpārdzīvojumu katram, kas šo grāmatu lasījis, vai iecerējis lasīt.  

Ar lasīšanu un bibliotēkas iedibinātām tradīcijām saistīta lasītāju godināšana un nomināciju 

pasniegšana. Ik gadu Ulbrokas bibliotēka atzīmē ikdienā ievērotus lasītājus, kas pamanījušies sevi 

atklāt kādā no aktivitātes jomām.  

Nominācija „Publicitāte” piešķirta Ulbrokas vidusskolas angļu valodas skolotājai Andai ZANDBERGAI 

par Ulbrokas bibliotēkas veiksmīgu iekļaušanu Vasts izglītības attīstības aģentūras un Comenius 

Regio partnerības projektā „ A book is ourfriend – developing reading education between adults and 

students” un bibliotēkas darbības popularizēšanu Latvijā un Polijā.  

Savukārt „ Lasīšanas menedžere” ir Ulbrokas vidusskolas 4.klases skolniece Tatjana SVIRČEVSKA 

par prasmi ieteikt, aizraut un vadīt interesantā lasāmā materiāla izvēlē draugus un klases biedrus. 

Par vēlmi pavadīt laiku lasot un iegūto informāciju pārvērst jaunā kvalitātē.  



Par „ Erudīti un Eksperti” sevi apliecinājusi Stopiņu novada domes darbiniece Gunta OZOLA, kas 

apzinot daudzpusīgas literatūras nozares, atklāj viedokli un vērtējumu rakstītā vārda telpā.  

„Atraktivitāte un radošums” - ne visiem un visos vecumos piemītoša lieta, tomēr atklāsme un spēja 

meklēt arvien ko jaunu un radošu lasītprieka atklāsmē novērota Vijai NEIMANEI, kā arī pievilcīga un 

sirsnīga līdzdalība bibliotēkas organizētajos pasākumos.  

Jaundibinātā nominācija „Lasošākā ģimene” ierādīta Rutai BALODEI un mazmeitām Eleonorai un 

Lūcijai, kas atsaukušās vecmāmiņas ieteikumam – pavadīt laiku lasot interesantu un saistošu 

literatūru.  

Dāvanā visiem nominantiem Andras Manfeldes audiogrāmata „ Zemnīcas bērni”  ar rakstnieces 

autogrāfu, Stopiņu novada domes priekšsēdētāja Jāņa Pumpura pasniegti ziedi, Ulbrokas bibliotēkas 

Goda raksts un pateicība par uzticību.  

   

  



            Likteņi, izjūtas un Irēnas piena spainīši ir tikai vienojošie elementi domām, rīcībai un 

attieksmei, ko atklāj asociatīvi dokumentālais atmiņu stāstījums par Sibirijas bērniem, un tas veltīts 

autores vectēva un vecmāmiņas piemiņai, kā arī viņu bērniem. Divi no viņiem Ilga un Kārlis ir 

pasākuma līdzdalībnieki. Paldies viņiem par tikšanos un klātbūtni pasākumā. Paldies Stopiņu novada 

represēto biedrības pārstāvjiem par atsaucību un līdzdarbību notiekošajā. Paldies kafejnīcas „ Pie 

kamīna” vadītājai Ingrīdai Balodei par atbalstu un radošu līdzdalību literāri tematiskā vakara 

organizēšanā, kad kamīnā uzziedējuši ceriņi.    

  

Stopiņu novda Ulbrokas bibliotēkas vadītāja, Daiga Brigmane   

(ievietots 23.05.2011.)   

 


